
Администрация муниципального района «Могойтуйский район» 

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение 

«Усть-Наринский детский сад «Ласточка» 

 

ПРИКАЗ 

 

31.08.2021г                                                                                                  №51-од 

 

с.Усть-Нарин 

 

Об утверждении Положения о внутренней системе оценки качества 
образования в муниципальном дошкольном образовательном 
учреждении «Усть-Наринский детский сад «Ласточка» 

 

 
В соответствии с Федеральным законом № 273-ФЗ от 29.12.2012 «Об 
образовании в Российской Федерации» с изменениями на 30 декабря 2021 
года, Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 17 октября 2013 г. № 1155 «Об утверждении федерального 
государственного образовательного стандарта дошкольного образования» с 
изменениями на 21 января 2019 года, Приказом Министерства просвещения 
РФ от 31 июля 2020 г. № 373 «Об утвержденииПорядка организации и 
осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам - образовательным программам 
дошкольного образования», Приказом МОиН РФ «Об утверждении порядка 
проведения самообследования образовательной организацией» от 14.06.2013 
№ 462 с изменениями на 14 декабря 2017 года, Приказом МОиН РФ «Об 
утверждении показателей деятельности образовательной организации, 
подлежащей самообследованию» от 10.12.2013 № 1324 с изменениями на 15 
февраля 2017 года, приказом управления образования и молодежной 
политики администрации муниципального района «Могойтуйский район» от 
04 августа 2021 г. №200 «Об утверждении муниципальной программы 
мониторинга качества дошкольного образования», а также Уставом 
дошкольного образовательного учреждения и другими 

нормативнымиправовыми актами Российской Федерации, 

регламентирующими деятельность организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить Положение о внутренней системе оценки качества 

образования в муниципальном дошкольном образовательном учреждении 

«Усть-Наринский детский сад «Ласточка» (приложение 1). 

2. Утвердить состав экспертной группы по проведениюмониторинга качества 

дошкольного образования МДОУ «Усть-Наринский детский сад «Ласточка» 

в составе: 



 

 
 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к приказу МДОУ «Усть-

Наринский детский сад 

«Ласточка» 

от 31.08.2021 №51-од 

 

Положение 

о внутренней системе оценки качества образования  

в муниципальном дошкольномобразовательномучреждении  

«Усть-Наринскийдетский сад «Ласточка» 

 

1. Общиеположения 

 1.1. Настоящее Положение о внутренней системе оценки качества 

образованиявмуниципальном автономном 

дошкольномобразовательнойучреждении«Усть-Наринскийдетский сад 

«Ласточка» разработано в соответствии с Федеральным законом № 273-ФЗ 

от29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации» с изменениями на 

30 декабря 2021года, Приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 17 

октября2013г.№1155«Обутверждениифедеральногогосударственногообразо

вательногостандарта дошкольного образования» с изменениями на 21 

января 2019 года, ПриказомМинистерства просвещения РФ от 31 июля 2020 

г. № 373 «Об утверждении 

Порядкаорганизациииосуществленияобразовательнойдеятельностипоосновн

ымобщеобразовательнымпрограммам-

образовательнымпрограммамдошкольногообразования»,ПриказомМОиНРФ

«Обутверждениипорядкапроведениясамообследования образовательной 

организацией» от 14.06.2013 № 462 с изменениями на14 декабря 2017 года, 

Приказом МОиН РФ «Об утверждении показателей 

деятельностиобразовательной организации, подлежащей 

самообследованию» от 10.12.2013 № 1324 сизменениями на 15 февраля 2017 

года, а также Уставом дошкольного 

образовательногоучрежденияидругиминормативнымиправовымиактамиРосс

ийскойФедерации,регламентирующимидеятельностьорганизаций,осуществл

яющихобразовательнуюдеятельность. 

1.2. Данное 

ПоложениеовнутреннейсистемеоценкикачестваобразованиявДОУ (далее – 

Положение) определяет цели, задачи и принципы системы оценки 

качестваобразования в детском саду (далее – ВСОКО), ее организационную 



и функциональнуюструктуру, содержание процедур контроля и экспертной 

оценки качества образования иобщественное участие в оценке и контроле 

качества образования, устанавливает единыетребования при проведении 

мониторинга качества образования (далее — мониторинг) 

вдошкольномобразовательномучреждении. 

1.3. 

Системамониторингакачестваобразованияявляетсясоставнойчастьюсистемы

оценкикачестваобразованияислужитинформационнымобеспечениемобразов

ательнойдеятельностидошкольногообразовательногоучреждения. 

1.4.Внутренняя система оценки качества образования(ВСОКО) представляет 

собойсовокупность организационных структур, норм и правил, 

диагностических и 

оценочныхпроцедур,обеспечивающихнаединойосновеоценкуобразовательн

ыхдостиженийвоспитанников, эффективности образовательной программы с 

учетом запросов основныхпользователейрезультатов системыоценки 

качестваобразования. 

1.5. Основными пользователями результатов системы оценки качества 

образованияДОУявляются: 

воспитатели,воспитанникииихродители,педагогическийсоветдетского сада, 

экспертныекомиссииприпроведениипроцедураттестацииработниковдошколь

ногообразовательногоучреждения. 

1.6. 

НастоящееПоложениеовнутреннеммониторингеоценкикачестваобразования 

в ДОУ распространяется на деятельность всехработников детского 

сада,осуществляющих профессиональную деятельность в соответствии с 

трудовым 

договором,втомчисле,насотрудников,работающихпосовместительствувдошк

ольномобразовательном учреждении. 

1.7. 

Дошкольноеобразовательноеучреждениеобеспечиваетпроведениенеобходим

ыхоценочныхпроцедур,разработкуивнедрениемоделисистемыоценкикачеств

а,обеспечиваетоценку,учети 

дальнейшееиспользованиеполученныхрезультатов. 

1.8. ВнастоящемПоложениииспользуютсяследующиетермины: 



 Качествообразования —

комплекснаяхарактеристикаобразовательнойдеятельностииподготовкиобуча

ющегося,выражающаястепеньихсоответствияфедеральнымгосударственным

образовательнымстандартам,образовательнымстандартам,федеральнымгосу

дарственнымтребованиями(или)потребностямфизическогоилиюридического

лица,винтересахкоторогоосуществляетсяобразовательнаядеятельность,втом

числестепеньдостиженияпланируемыхрезультатовобразовательнойпрограмм

ы. 

 Системаоценкикачествадошкольногообразования —

совокупностьвзаимосвязанных субъектов, объектов, показателей, критериев, 

способов, механизмов ипроцедур оценивания основных качественных 

характеристик дошкольного образования,свидетельствующих о выполнении 

установленных нормативов, стандартов, 

требованийиожиданий(потребностей)родителейвоспитанниковдошкольныхо

бразовательныхорганизаций. 

 Качествоусловий —выполнениесанитарно-

гигиеническихнорморганизацииобразовательногопроцесса;организацияпита

ниявдошкольномучреждении;реализациямерпообеспечениюбезопасностиво

спитанниковворганизацииобразовательногопроцесса. 

 Качество образования ДО— это соответствие системы 

дошкольного образования,происходящих в ней процессов и достигнутых 

результатов ожиданиям и требованиямгосударства (ФГОС ДО), общества и 

различных групп потребителей: детей, 

родителей,педагоговДОУ,учителейначальнойшколы(учитываямуниципальн

уюстратегию,гражданскийзаказ.) 

 Контроль за образовательной деятельностью в рамках 

реализации Программыв ДОУ осуществляется не за образовательными 

результатами детей, а за условиями 

еереализации,которыеиспособствуютдостижениюдетьмиопределенныхобраз

овательныхрезультатов.Используемыевдетскомсадукритерииоценкиэффекти

вностидеятельностиотдельныхработниковдолжныбытьпостроенынапоказате

лях,характеризующихсоздаваемыеимиусловия,приреализацииобразовательн

ой программы (комментарии к ФГОС дошкольного образования, 

письмоМинобрнаукиРФот 28 февраля2014 г.№08-249). 

 Оценивание качества — оценивание соответствия образовательной 

деятельности,реализуемойДОУ,заданнымтребованиямСтандартаиПрограмм

ывдошкольномобразовании направлено, в первуюочередь, на оценивание 



созданных 

организациейусловийвпроцессеобразовательнойдеятельности(Примернаяос

новнаяобразовательнаяпрограмма, 2015 год). 

 Критерий —

признак,наоснованиикоторогопроизводитсяоценка,классификацияоценивае

мого объекта. 

 Мониторинг в системе образования — комплексное 

аналитическое отслеживаниепроцессов,определяющихколичественно-

качественныеизменениякачестваобразования,результатомкоторогоявляетсяу

становлениестепенисоответствияизмеряемыхобразовательныхрезультатов,ус

ловийихдостиженияиобеспечениеобщепризнанной,зафиксированнойвнорма

тивныхдокументахилокальныхактах,системегосударственно-

общественныхтребованийккачествуобразования,атакжеличностныможидани

ямучастниковобразовательного процесса. 

 Экспертиза — всестороннее изучение и анализ состояния, условий 

и результатовобразовательнойдеятельности. 

 Измерение — метод регистрации состояния качества образования, а 

также оценкауровня образовательных достижений, которые имеют 

стандартизированную форму 

исодержаниекоторыхсоответствуетреализуемымобразовательнымпрограмма

м. 

 Государственный образовательный стандарт

 дошкольногообразования 

представляетсобойсовокупностьобязательныхтребованийкдошкольному 

образованию. Государственный образовательный стандарт 

дошкольногообразованияявляетсяориентиромдлянезависимойоценкикачеств

адошкольногообразования. 

1.9.  Оценкакачестваобразованияосуществляетсяпосредством: 

 системыконтрольно-инспекционнойдеятельности; 

 общественнойэкспертизыкачестваобразования; 

 лицензирования; 

 государственнойаккредитации; 

 мониторингакачестваобразования. 

1.10.  В качестве источников данных для оценки качества образования 

используются: 

 образовательнаястатистика; 

 мониторинговыеисследования; 



 социологическиеопросы; 

 отчетыработниковдетскогосада; 

 посещениемероприятий,организуемыхпедагогамидошкольногоучреж

дения; 

 отчеторезультатахсамообследованияДОУ. 

1.11. 

Припроведениимониторингаориентируетсянаосновныеаспектыкачестваобра

зования: 

 качествопроцессов; 

 качество условий (программно-методические, материально-

технические, кадровые,информационно-технические,организационныеидр.); 

 качестворезультата. 

1.12. 

Системапоказателеймониторингакачествадошкольногообразованиявключает

несколькоэлементов:областикачества,группыпоказателей,показатели.Област

и качества мониторингакачествадошкольногообразования: 

 образовательныеориентиры; 

 образовательнаяпрограмма; 

 содержаниеобразовательнойдеятельности; 

 образовательнаядеятельностьвоспитанников; 

 образовательныеусловия; 

 условия получения дошкольного образования лицами с

 ограниченнымивозможностямиздоровья; 

 взаимодействиесродителями(законнымипредставителями); 

 здоровье,безопасностьиповседневныйуход; 

 управлениеиразвитие. 

В каждую из областей качества входит набор показателей, в 

отдельных областяхкачествапоказатели собираются вгруппыпоказателей. 

1.13. Направлениямониторингаопределяются,исходяизоцениваемогоаспекта

качества образования по результатам работы дошкольного образовательного 

учреждениязапредыдущийучебныйгод,всоответствииспроблемамиизадачам

инатекущийгод. 

1.14. На основании данного Положения ДОУ обеспечивает разработку, 

внедрение,проведение необходимых оценочных процедур, анализ, учет и 

дальнейшее использованиеполученных результатов. 

1.15.  Экспертная рабочая группа для проведения ВСОКО создается на 

основанииприказазаведующегоДОУвколичестве4-5 человек. 



1.16.  Система внутреннего мониторинга является составной частью 

годового планаработыДОУ. 

2. Основныецели,задачиипринципывнутреннейсистемыоценкик

ачества образования 

2.1. ЦелямиВСОКОявляются: 

 формирование единой системы диагностики и контроля состояния 

образования,обеспечивающейопределениефакторовисвоевременноевыявлен

иеизменений,влияющихнакачествообразованиявдетском саду; 

 получениеобъективнойинформацииофункционированиииразвитииси

стемыобразования в дошкольном образовательном учреждении, тенденциях 

его изменения ипричинах,влияющихнаегоуровень; 

 предоставления всем участникам образовательной деятельности и 

общественностидостовернойинформации окачествеобразования; 

 принятиеобоснованныхисвоевременныхуправленческихрешенийпос

овершенствованиюобразованияиповышениеуровняинформированностипотр

ебителейобразовательныхуслугприпринятии такихрешений; 

 прогнозированиеразвитияобразовательной системыдетскогосада. 

2.2.  

Задачамипостроениявнутреннейсистемыоценкикачестваобразованияявля

ются: 

 формированиеединогопониманиякритериевкачестваобразованияипо

дходовкегоизмерению; 

 формированиесистемыаналитическихпоказателей,позволяющейэфф

ективнореализовывать основныецелиоценкикачестваобразования; 

 формированиересурснойбазыиобеспечениефункционированиядошко

льнойобразовательнойстатистики имониторингакачестваобразования; 

 изучениеисамооценкасостоянияразвитияиэффективностидеятельност

иДОУ; 

 определение степени соответствия условий

 осуществления образовательнойдеятельности 

государственнымтребованиям; 

 определениестепенисоответствияобразовательныхпрограммсучетом

запросовосновныхпотребителейобразовательныхуслугнормативнымтребова

ниям; 

 обеспечениедоступностикачественногообразования; 

 оценкауровняиндивидуальныхобразовательныхдостиженийвоспитан

ников; 



 определениестепенисоответствиякачестваобразованияврамкахмонит

оринговыхисследованийкачества 

образованиягосударственнымисоциальнымстандартам; 

 выявлениефакторов,влияющихнакачествообразования; 

 содействиеповышениюквалификациивоспитателей,принимающихуч

астиевпроцедурахоценки качестваобразования; 

 определение направлений повышения квалификации 

педагогическихработниковповопросам,касающимсятребованийкаттестациип

едагогов,индивидуальнымдостижениямвоспитанников; 

 определениерейтингаистимулирующихдоплатпедагогам; 

 расширениеобщественногоучастиявуправленииобразованиемвдетско

мсаду; 

 содействиеподготовкеобщественныхэкспертов,принимающихучасти

евпроцедурахоценки качестваобразования. 

2.3.  ВосновуВСОКОположеныследующиепринципы: 

 объективности,достоверности,полнотыисистемностиинформацииока

чествеобразования; 

 реалистичноститребований,нормипоказателейкачестваобразования,и

хсоциальной и личностной значимости, учѐта индивидуальных 

особенностей развитияотдельных 

воспитанниковприоценкерезультатовихобученияивоспитания; 

 открытости,прозрачностипроцедуроценкикачестваобразования; 

 преемственностивобразовательнойполитике,интеграциивобщеросси

йскуюсистемуоценки качестваобразования; 

 доступности информации о состоянии и качестве образования для 

различных групппотребителей; 

 рефлексивности,реализуемойчерезвключениепедагоговвкритериаль

ныйсамоанализисамооценку 

своейдеятельностисопоройнаобъективныекритерииипоказатели; 

 повышенияпотенциалавнутреннейоценки,самооценки,самоанализак

аждогопедагога; 

 оптимальностииспользованияисточниковпервичныхданныхдляопред

еленияпоказателейкачестваиэффективностиобразования(сучетомвозможност

иихмногократногоиспользования); 

 инструментальностиитехнологичностииспользуемыхпоказателей(су

четомсуществующихвозможностейсбораданных,методикизмерений,анализа

иинтерпретацииданных,подготовленностипотребителейкихвосприятию); 



 минимизациисистемыпоказателейсучетомпотребностейразныхуровн

ейуправления; 

 сопоставимостисистемыпоказателейсмуниципальными,региональны

мианалогами; 

 взаимногодополненияоценочныхпроцедур,установлениемеждуними

взаимосвязейи взаимозависимости; 

 соблюдения морально-этических норм при проведении процедур 

оценки качестваобразованиявдетском саду. 

3. Организационнаяифункциональнаяструктуравнутреннейсисте

мыоценки качества образования 

3.1. Организационная структура ДОУ, занимающаяся ВСОКО и 

интерпретациейполученныхрезультатов,включаетвсебя:администрациюдош

кольногообразовательногоучреждения,педагогическийсоветичленовэксперт

нойрабочейгруппы. 

3.2.  Администрациядошкольногообразовательногоучреждения: 

 формирует блок локальных актов, регулирующих 

функционирование ВСОКО 

ДОУиприложенийкним,утверждаетихприказомзаведующегодошкольнымоб

разовательным учреждениемиконтролирует ихисполнение; 

 разрабатываетмероприятияиготовитпредложения,направленныенасо

вершенствованиесистемыоценкикачестваобразованиядошкольногообразоват

ельногоучреждения,участвуетвэтихмероприятиях; 

 обеспечивает на основе образовательной программы проведение в 

детском садуконтрольно-оценочных процедур, мониторинговых, 

социологических и статистическихисследованийпо 

вопросамкачестваобразования; 

 организует систему мониторинга качества образования в ДОУ, 

осуществляет сбор,обработку, хранение и представление информации о 

состоянии и динамике 

развития,анализируетрезультатыоценкикачестваобразованияна 

уровнедетскогосада; 

 организует изучение информационных запросов основных 

пользователей системыоценкикачестваобразования; 

 обеспечивает условия для подготовки работников ДОУ и 

общественных экспертовпоосуществлению контрольно-

оценочныхпроцедур; 

 обеспечиваетпредоставлениеинформацииокачествеобразованиянаму



ниципальныйирегиональный уровнисистемыоценкикачестваобразования; 

 формируетинформационно-

аналитическиематериалыпорезультатам(анализработыДОУзаучебныйгод,са

мообследованиедеятельностидошкольногообразовательногоучреждения); 

 принимает управленческие решения по развитию качества 

образования на основеанализарезультатов, полученных 

впроцессереализацииВСОКО. 

3.3.  Экспертнаярабочаягруппа: 

 создаѐтсяпоприказузаведующегонаначалокаждогоучебногогода; 

 разрабатываетметодикиВСОКО; 

 участвуетвразработкесистемыпоказателей,характеризующихсостоян

иеидинамикуразвитияДОУ; 

 готовит предложения для администрации по 

выработкеуправленческихрешенийпорезультатам ВСОКО 

науровнедошкольногоучреждения; 

 обеспечиваетнаосновеООПДОиАООПДОвдошкольномучреждениик

онтрольно-оценочные процедуры, мониторинговые, социологические и 

статистическиеисследованияпо вопросамкачестваобразования. 

3.4.  ПедагогическийсоветДОУ: 

 принимаетучастиевформированииинформационныхзапросовосновн

ыхпользователейВСОКОдошкольногообразовательногоучреждения; 

 принимаетучастиевобсуждениисистемыпоказателей,характеризующ

ихсостояниеи динамикуразвития ВСОКОвДОУ; 

 содействуетопределениюстратегическихнаправленийразвитиясисте

мыобразованиявдетском саду; 

 принимает участие в экспертизе качества образовательных 

результатов, условийорганизацииобразовательной деятельностивДОУ; 

 содействуеторганизацииработыпоповышениюквалификациипедагог

ическихработников,развитиюихтворческихинициатив; 

 заслушиваетинформациюиотчетыпедагогическихработников,доклад

ыпредставителейорганизацийиучреждений,взаимодействующихсдошкольны

мобразовательнымучреждениемповопросамобразования,втомчислесообщен

ияопроверкесоблюдениясанитарно-

гигиеническогорежимавдетскомсаду,обохранетруда,здоровьяижизнивоспита

нниковидругиевопросыобразовательнойдеятельностиМДОУ. 

4. Реализациявнутреннегомониторингакачестваобразования 

4.1.  Реализация внутреннего мониторинга качества образования 



осуществляется 

наосновенормативныхправовыхактовРоссийскойФедерации,регламентирую

щихреализациювсех процедур контроля и оценки качества образования. 

4.2.  Мероприятия по реализации целей и задач ВСОКО планируются и 

осуществляются наоснове проблемного анализа образовательной 

деятельности детского сада, определенияметодологии, технологии и 

инструментария оценки качества образования. 

4.3. Процесс ВСОКО состоит из следующих этапов: 

4.3.1. Нормативно-установочный: 

 определениеосновныхпоказателей,инструментария, 

 определениеответственных лиц, 

 подготовкаприказаосроках проведения. 

4.3.2. Информационно-диагностический: 

 сборинформацииспомощьюподобранных методик. 

4.3.3. Аналитический: 

 анализполученныхрезультатов, 

 сопоставлениерезультатовснормативнымипоказателями, 

 установлениепричинотклонения,оценкарисков. 

4.3.4. Итогово-прогностический: 

 предъявлениеполученныхрезультатовнауровеньпедагогическогоколлек

тива, 

 разработкадальнейшейстратегииработыДОУ. 

4.4.  Предметомсистемыоценкикачестваобразованияявляются: 

  качество условий реализации ООП ДО/АООП ДО дошкольного 

образовательногоучреждения; 

  качествоорганизацииобразовательнойдеятельности,включающей

условияорганизацииобразовательнойдеятельности,втомчиследоступностьоб

разования,условия комфортности получения образования, материально-

техническое обеспечениеобразовательнойдеятельности, организация 

питания; 

  качествоосновныхидополнительныхобразовательныхпрограмм,п

ринятыхиреализуемых вдетском саду,условия ихреализации; 

 воспитательнаяработа; 

  профессиональнаякомпетентностьпедагогов,ихдеятельностьпооб

еспечениютребуемогокачестварезультатов образования; 

  эффективностьуправлениякачествомобразованияиоткрытостьдея

тельностидошкольногообразовательногоучреждения; 

 состояниездоровьявоспитанников. 



4.5.  Реализация ВСОКО осуществляется посредством существующих 

процедур иэкспертнойоценкикачестваобразования. 

СодержаниепроцедурыВСОКОвключаетвсебя

 следующие требования: 

4.5.1. Требованиякпсихолого-педагогическимусловиям: 

 наличиедиагностическогоминимумадляпсихолого-

педагогическогоотслеживания динамики развития воспитанников, в том 

числе измерение их личностныхобразовательных результатов; 

 наличие условий для медицинского сопровождения воспитанников в 

целях охраныиукрепленияихздоровья,коррекции,имеющихся проблемсо 

здоровьем; 

 наличиеконсультативнойподдержкипедагоговиродителей(законныхпр

едставителей)повопросамкоррекции,образованиявоспитанников,инклюзивн

огообразования; 

 наличиеорганизационно-

методическогосопровожденияпроцессареализацииООП/АОПДО,втом числе, 

в планевзаимодействия ссоциумом; 

 оценкавозможностипредоставленияинформацииоООП/АОПДОсемьям

воспитанниковивсемзаинтересованнымлицам,вовлечѐннымвобразовательны

йпроцесс,атакже широкой общественности; 

 оценкаэффективностиоздоровительнойработы(здоровьесберегающием

ероприятия,режимдня и т.п.). 

4.5.2. Требованияккадровымусловиям: 

 укомплектованностькадрами; 

 образовательныйцензпедагогов; 

 соответствиепрофессиональнымкомпетенциям; 

 уровень квалификации (динамика роста числа работников 

прошедшихаттестацию); 

 динамикаростакатегорийности; 

 результативностьквалификации(профессиональныедостиженияпедагог

ов); 

 наличиекадровойстратегии. 

4.5.3. Требованияматериально-техническимусловиям: 

 оснащенностьгрупповыхпомещений,кабинетовсовременнымоборудова

нием,средствамиобучения имебелью; 

 оценкасостоянияусловийобразованиявсоответствииснормативамиитре

бованиямиСанПиН; 

 оценка соответствия службы охраны труда и обеспечения 



безопасности (ТБ, ОТ,ППБ, производственной санитарии, 

антитеррористической безопасности) требованиямнормативныхдокументов; 

 информационно-

технологическоеобеспечение(наличиетехнологическогооборудования,сайта, 

программного обеспечения). 

4.5.4. Требованиякфинансовымусловиям: 

 финансовое обеспечение реализации ООП/АООП ДО ДОУ 

осуществляется исходяизстоимостиуслугнаосновегосударственного 

(муниципального)задания. 

4.5.5. Требованиякразвивающейпредметно-пространственнойсреде: 

 соответствиекомпонентовпредметно-пространственнойсредыФГОСДО; 

 организация образовательной среды и разнообразие материалов, 

оборудования 

иинвентаря(взданииинаучастке)всоответствиистребованиямигосударственно

го 

образовательногостандартадошкольногообразования(трансформируемос

ть,полифункциональность,вариативность, доступность,безопасность); 

 наличиеусловийдляинклюзивногообразования; 

 наличиеусловийдляобщенияисовместнойдеятельностивоспитанникови

взрослых,двигательнойактивности, атакжевозможностидляуединения; 

 учѐт национально-культурных, климатических условий, в которых 

осуществляетсяобразовательнаядеятельность. 

4.6.  

Содержаниепроцедурыоценкисистемыкачестваорганизацииобразовательной

деятельностивключает всебяоценку: 

 рациональности формирования рабочих программ (выбора методов и 

технологий всоответствииссодержаниемООПдошкольного образования); 

 качестваосуществленияпедагогамиобразовательнойдеятельностивпроц

ессеорганизацииразличныхвидовдетскойдеятельности(игровой,коммуникати

вной,трудовой,познавательно-

исследовательской,изобразительной,физической,конструктивной, 

музыкальной, чтения художественной литературы) и в ходе 

режимныхмоментов; 

 качестваорганизациипедагогамисамостоятельнойдеятельностидетей; 

 качества построения сотрудничества с родителями (законными 

представителями)воспитанников. 

4.7. Содержание процедуры оценки системы качества результатов 



освоения ООПДОвключает всебя оценку: 

 динамикииндивидуальногоразвитиядетейприосвоенииООПдошкольно

гообразования; 

 динамикипоказателейздоровьядетей; 

 динамикиуровняадаптациивоспитанниковкусловиямдетскогосада; 

 уровня  развития способностей и склонностей, интересов детей 

(ихобразовательных достижений); 

 уровняформированияустаршихдошкольниковпредпосылоккобразовате

льнойдеятельности; 

 уровня удовлетворенности родителей (законных представителей) 

качествомобразованиявДОУ. 

4.8.  

Дляосуществленияпроцедурывнутреннейсистемыоценкикачестваобразовани

я в ДОО составляется план функционирования внутренней системы 

оценкикачестваобразованиянаучебныйгод,вкоторомопределяютсяформы,на

правления,сроки,порядокпроведенияоценкикачестваобразования,еепериодич

ность,ответственные и исполнители. План внутреннего мониторинга 

является составной частьюпланированиядеятельностиДООнаучебный год. 

4.9.  

ПроцедурапроведенияВСОКОпредполагаетследующийалгоритмдействий: 

 сборинформациинаосновеиспользуемыхметодик; 

 анализиобработкаполученныхданных,сопоставлениеснормативнымип

оказателями; 

 рассмотрениеполученныхрезультатовнапедагогическомсоветеДОУ; 

 выявление влияющих на качество образования факторов, принятие 

управленческихрешенийпоустранению отрицательныхпоследствий; 

 формулирование основных стратегических направлений развития 

образовательнойдеятельности наосновеанализаполученных данных. 

4.10. Критериивыступаютвкачествеинструмента,призванногонаполнитьсоде

ржаниемоценкуиобеспечитьизмерениеуровнядостиженийрезультатовдеятел

ьности дошкольногообразовательногоучреждения. 

4.11. Критериипредставленынаборомрасчетныхпоказателей,которыепринео

бходимости могут корректироваться (Приложение1). 

4.12. Периодичность проведения ВСОКО – один раз в год, в итоге 

составляетсяаналитическийотчѐт(порезультатамсравнительно-

аналитическойдеятельностинаначалоиконецучебного года,для 

детейсОВЗпорешению ПМПк). 

4.13. Поитогаманализаполученныхданныхмониторингаготовятсясоответств



ующие документы — аналитические справки и приказы, отчеты со 

схемами,таблицами,графиками,диаграммами,обработанныесиспользованием

стандартизированныхкомпьютерныхпрограмм,публичныйдоклад,самообсле

дование,которые доводятся до сведения педагогического коллектива ДОУ, 

учредителя, родителей(законныхпредставителей). 

4.14. Результатымониторингаявляютсяоснованиемдляпринятияадминистрат

ивных решенийна уровнедошкольногообразовательногоучреждения. 

4.15. Администрациядетскогосадаежегоднопубликуетдокладосостояниикач

естваобразования наофициальномсайте ДОУвсетиИнтернет. 

5. Общественноеучастиевоценкеиконтролекачестваобразования 

5.1.  Придание гласности и открытости результатам оценки качества 

образованияосуществляетсяобразования путемпредоставления информации: 

 основнымпотребителямрезультатовВСОКО; 

 средстваммассовойинформациичерезпубличныйдокладзаведующегодо

школьнымобразовательнымучреждением; 

 размещение аналитических материалов, результатов оценки качества 

образованиянаофициальномсайтедетского сада. 

5.2.  

Дошкольнаясистемаоценкикачестваобразованияпредполагаетучастиевосуще

ствленииоценочнойдеятельностиобщественностиипрофессиональныхобъеди

ненийвкачествеэкспертов.Требованиякэкспертам,привлекаемымкоценкекаче

стваобразования,регламентирующимиреализациюпроцедурконтроляиоценк

икачестваобразованияустанавливаются нормативнымидокументами. 

6. Заключительныеположения 

6.1.  Настоящее Положение о системе внутреннего мониторинга оценки 

качестваобразованияявляетсялокальнымнормативнымактомДОУ,принимает

сяна Педагогическом совете и утверждается (либо вводится в действие) 

приказом заведующегодошкольнымобразовательнымучреждением. 

6.2. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение, 

оформляютсявписьменнойформевсоответствиидействующимзаконодательст

вомРоссийскойФедерации. 

6.3. Положение о внутренней системе оценки качества образования 

дошкольногообразовательногоучрежденияпринимаетсянанеопределенныйср

ок.Измененияидополнения к Положению принимаются в порядке, 

предусмотренном п.6.1. настоящегоПоложения. 

6.4. ПослепринятияПоложения(илиизмененийидополненийотдельныхпунк

товиразделов)вновойредакциипредыдущаяредакцияавтоматическиутрачивае



тсилу. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-07-15T17:04:38+0900
	Цыткенова Дарима Бадмадоржиевна
	Я являюсь автором этого документа




